
  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

PORTARIA Nº 0955/2023 
DE 20 DE JUNHO DE 2023. 

 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS REGULAMENTARES AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE MENCIONA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Rondon do Pará, no uso das 

atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos VII e XV, da Lei Orgânica Municipal; e 
 
CONSIDERANDO as férias estabelecidas no Calendário Escolar do Ensino Público 

Municipal; 
 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 0668/2023-SEMAD; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo I 

(SERVENTES), desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei Complementar nº 002/2011, 
relativo ao exercício de 2019/2020, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 

Art. 2º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo II 
(ARTÍFICE/BRAÇAL), desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei Complementar nº 
002/2011, relativo ao exercício de 2020/2021, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 

Art. 3º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo III 
(VIGILANTES E ZELADORES), desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei 
Complementar nº 002/2011, relativo ao exercício de 2021/2022, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 
Art. 4º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo IV 

(MOTORISTA/AGENTE ADMINISTRATIVO/NUTRICIONISTA/BRAÇAL), desta Portaria, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, de acordo com o que 
estabelece o Artigo 103, da Lei Complementar nº 002/2011, relativo ao exercício de 2021/2022, no 
período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 

Art. 5º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo V 
(SERVENTES), desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei Complementar nº 002/2011, 
relativo ao exercício de 2022/2023, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 
Art. 6º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo VI 

(VIGILANTES E ZELADORES), desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, desta 
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei 
Complementar nº 002/2011, relativo ao exercício de 2022/2023, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

Art. 7º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo VII (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO/AGENTE ADMINISTRATIVO/INSTRUTOR/OPERADOR DE COMPUTADOR/ 
MOTORISTA/ARTÍFICE E BRAÇAL), desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
desta Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei 
Complementar nº 002/2011, relativo ao exercício de 2022/2023, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 
Art. 8º Conceder férias regulamentares aos servidores constantes no Anexo VIII (QSE-C), 

desta Portaria, lotados na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará, de acordo com o que estabelece o Artigo 103, da Lei Complementar nº 002/2011, relativo ao 
exercício de 2022/2023, no período de 01 a 30 de julho de 2023. 

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita, em 20 de junho de 2023. 
 
 
 

 
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA 

Prefeita Municipal 
 
 

KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
 

ANEXO I 
 

PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 
 PERÍODO AQUISITIVO: 2019/2020 

CARGO: SERVENTES 

 
1.  Nascielma Pinheiro de Souza  Servente / Biblioteca Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO II 

 
 

PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 
PERÍODO AQUISITIVO: 2020/2021 

CARGOS: ARTÍFICE/BRAÇAL 

 
1.  Bruno Sales  Artífice Especializado  

2.  Maria Zenária Andrade da Silva Braçal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO III 

 
 

PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 
PERÍODO AQUISITIVO: 2021/2022 

CARGO: VIGILANTES E ZELADORES 
 
 

Nº RELAÇÃO NOMINAL CARGO 

1.  Antônio Dias de Melo Vigilante 

2.  Antônio Silva Almeida  Vigilante 

3.  Francisco Batalha da Silva Vigilante 

4.  Francisco Sérgio Germano Silva  Vigilante / Quadra Polivalente 

5.  Manoel Carlos da Silva Braga Pedreiro 

6.  Raimundo Mendes Portela Filho Vigilante 

7.  Valdete Francisco de Araújo Vigilante  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO IV 

 

 
PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 

PERÍODO AQUISITIVO: 2021/2022 
CARGO: MOTORISTA/ AGENTE ADMINISTRATIVO/ NUTRICIONISTA/BRAÇAL 

 
 

Nº RELAÇÃO NOMINAL CARGO 

1.  Amarildo Ribeiro da Cruz  Motorista  

2.  Claudiane Vieira Almeida Agente Administrativo  

3.  Giancélia Batista Rêgo Nutricionista  

4.  José Maria Ricardo da Silva   Braçal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO V 

 
PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 

PERÍODO AQUISITIVO: 2022/2023 
CARGO: SERVENTES 

 
Nº RELAÇÃO NOMINAL CARGO 

1.  Adilma Aparecida Azevedo de Oliveira Servente 

2.  Adina Café dos Santos Servente 

3.  Andréia Antunes da Silva Servente Readaptada Para 

Secretaria 

4.  Arlete Silva Gadiole   Servente 

5.  Aurilene de Araújo Soares Servente 

6.  Carmem Silva Matos de Assis Servente 

7.  Clautilde Vieira de Souza Servente 

8.  Darlane Rosa de Oliveira  Servente 

9.  Dionísia de Jesus Andrade  Servente 

10.  Edilene Rodrigues França Servente 

11.  Eliene Ricardo dos Santos Servente 

12.  Elisângela Alves Santos    Servente 

13.  Elizabete Campos Lima Servente 

14.  Elzenir de Souza e Sérvalo Servente 

15.  Evane Aparecida Ribeiro da Silva 

 

Servente/ Readaptada/ 

Secretaria 

16.  Evanilda Paixão Almeida Servente 

17.  Floraci Gomes Silva Servente 

18.  Francisca Silvana da Silva Gomes  Servente 

19.  Gedália Paixão da Silva Santana  Servente 

20.  Helena Monteiro de Sousa Servente 

21.  Heloísa dos Reis Silva Servente 

22.  Herlene Machado e Sousa Biblioteca Municipal/Servente 

23.  Irizete Souza Rodrigues Servente 

24.  Ironilda Viana Vieira  Servente  

25.  Ivaneide da Conceição Rodrigues da Costa Servente  

26.  Ivaneide de Oliveira Vilella Servente 

27.  Ivaneide Garcia de Souza  Servente 

28.  Ivanete Cavalcante de Almeida  Servente 

29.  Ivonete Souza do Nascimento  Biblioteca Municipal/Apoio de 

Secretaria  

30.  Jocilene Pereira Viana  Biblioteca Municipal/Apoio de 

Secretaria  

31.  Josina de Campos Oliveira Servente 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

32.  Julita Santos Servente/ Readaptada/ 

Secretaria 

33.  Katriane Brites de Azevedo   Servente 

34.  Lenilda Nascimento Santos Servente 

35.  Lenir Monteiro de Azevedo Servente 

36.  Lucicléia Souza de Amorim Servente 

37.  Luzinete Oliveira Rodrigues da Silva Servente 

38.  Maria Antônia Soares Quito Servente 

39.  Maria Cleide da Silva Nascimento Servente 

40.  Maria da Glória Cordeiro Costa Servente 

41.  Maria das Graças Costa Neves Servente 

42.  Maria das Graças Souza Silva Servente 

43.  Maria de Brito Silva Servente 

44.  Maria de Fátima de Paula Santos Servente 

45.  Maria de Lourdes Costa Miranda Servente 

46.  Maria de Lourdes Roldão Nogueira Servente 

47.  Maria de Lourdes Souza Monteiro Servente 

48.  Maria de Lourdes Souza Martinho Gomes Servente 

49.  Maria Delma Alves dos Reis Almeida Servente 

50.  Maria do Carmo Sandes de Souza Servente 

51.  Maria do Carmo Vieira da Conceição Servente 

52.  Maria do Socorro Alves da Silva Servente 

53.  Maria dos Reis Silva Servente 

54.  Maria Eunice Vieira da Conceição Servente 

55.  Maria Gorete Ferreira da Silva Servente 

56.  Maria Helena da Silva Souza Servente 

57.  Maria José da Silva Pereira Servente 

58.  Maria Leide da Silva Maciel Souza   Servente 

59.  Maria Valdenira Barbosa Santos Servente 

60.  Marinalva de Sousa Araújo Servente 

61.  Marinete Cândido de Souza  Servente 

62.  Marinete Nunes de Araújo Santos  Servente/ Readaptada/ 

Secretaria 

63.  Marinez dos Santos Januário Servente 

64.  Marlene da Silva Viana Servente 

65.  Marli Dias Costa Servente 

66.  Nilza Neves Moreira Servente 

67.  Nilza Ribeiro Lima Santana Servente 

68.  Regina Silva Carvalho Servente 

69.  Renilda Paulino Santos Servente 

70.  Rosiane Souza Xavier  Servente 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

71.  Rosimar Dourado Alencar Servente/ Readaptada/ 

Secretaria 

72.  Rozilene Martins Oliveira Servente/ Readaptada/ 

Secretaria 

73.  Sandra Rodrigues de Souza Costa  Servente 

74.  Silvaní Marques Rodrigues Servente 

75.  Sônia Terezinha Pereira Santos Servente 

76.  Vanicleia Ferreira de Souza Servente 

77.  Veralúcia da Cruz Silva Servente 

78.  Zênite Viana de Oliveira Servente 

79.  Zeula Maria Caldeira Silva Servente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO VI  

 
 

PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 
PERÍODO AQUISITIVO: 2022/2023 

CARGO: VIGILANTES E ZELADORES 
 
 

Nº RELAÇÃO NOMINAL CARGO 

01 Antônio nascimento Ventura Catanhede Vigilante 

02 Givaldo Pereira da Silva Vigilante 

03 Iran Viana de Souza Zelador  

04 João Batista da Silva  Vigilante Noturno  

05 José Alexandre Bernardo Sanches Vigilante 

06 José Antônio Marques da Silva Vigilante 

07 Lucimar Silva de Souza  Pedreiro 

08 Rafael Moraes dos Santos Vigilante 

09 Roberto Carlos Fiel da Silva Vigilante 

10 Valcir Souza Oliveira         Vigilante 

11 Vandeley Júlio dos Santos Vigilante 

12 Suzivan Bispo dos Santos  Vigilante/Motorista 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO VII 

 
 

PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 
PERÍODO AQUISITIVO: 2022/2023 

CARGOS: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/ AGENTE ADMINISTRATIVO 
INSTRUTOR/OPERADOR DE COMPUTADOR/MOTORISTAS/ARTÍFICE/BRAÇAL 

 
  

Nº RELAÇÃO NOMINAL CARGO 

1.  Ângela Molini dos Reis Auxiliar Administrativo 

2.  Clemência Gomes da Silva  Auxiliar Administrativo 

3.  Edinéia Miranda de Almeida Secretária Escolar 

4.  Elenilde Rodrigues da Silva Agente Administrativo 

5.  Flória Vanessa Pereira Lima Secretária Escolar 

6.  Florismar de Sousa Sousa Secretária Escolar 

7.  Gleysse Patrícia Silva Carvalho de Paula Auxiliar Administrativo 

8.  Guaraciaba Rodrigues Netta  Biblioteca Municipal 

9.  Irislene Santos Marinho Secretária Escolar 

10.  Ismael Jerônimo dos Santos Filho Secretária Escolar 

11.  Jacqueline Esteves Lima 
Departamento de 

Merenda  

12.  Janália Costa Souza Secretária Escolar 

13.  Jean Carlos Lima da Costa  Operador de Computador 

14.  Joelma Rodrigues de Oliveira Auxiliar Administrativo 

15.  Jomar Santos Inácio Auxiliar Administrativo  

16.  Márcio Gley Santos da Rocha Auxiliar Administrativo 

17.  Margarete Aparecida Santos Louzada Secretária Escolar 

18.  Maria de Fátima de Oliveira Sérvalo Secretária Escolar 

19.  Mariza Santos Cardoso Auxiliar Administrativo  

20.  Mônica de Oliveira Sérvalo Barros Auxiliar Administrativo  

21.  Patrícia Caires Gonçalves Auxiliar Administrativo  

22.  Raimundo Trindade da Silva   Instrutor 

23.  Ronaldo Cândido do Nascimento Operador de Computador 

24.  Rose Marie Brito Moreira Matos Secretária Escolar 

25.  Selma Maria dias do Carmo Secretária Escolar 

26.  Tasmânia Gonçalves Ferreira  Secretária Escolar 

27.  Vanderliz Nolasco da Silva  Secretária Escolar 

 
 
 
 

mailto:semadrondon@hotmail.com


  
 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

___________________________________________________________________________ 
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-2008 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA 

 
ANEXO VIII 

 
 

PORTARIA Nº 0955/2023 – FÉRIAS COLETIVAS 
PERÍODO AQUISITIVO: 2022/2023 

CARGO: QSE-C 

 
1. Berenice Espíndola Portugal Professor(a)/QSE/Apoio Pedagógico 

2. Nadir José Rabelo Matoso Professor(a)/QSE/ Secretária 

3. Olga Brites de Azevedo Professor(a)/QSE 

4. Walney Silva Professor(a)/QSE /Biblioteca 

 
 
 
 

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO 
Secretária Municipal de Educação 

 

mailto:semadrondon@hotmail.com

